令和 5年 10月 吉 日

横法音寺町内会各位

横法音寺町内会

横法音寺母親クラブ

横法音寺青壮年会

秋季 (春季より延期)祭礼神輿巡行のご案内

拝啓、残暑お見舞い申し上げます。

日頃より町内会活動にご協力を頂きありがとうございます。

さて、春に開催予定でした神輿巡行は雨天のため秋に延期 となりました。

下記 日程にて執 り行いたいと思いますので、ご多忙の折 とは存 じますが、

皆様のご参加を宜 しくお願い致 します。

敬 具

記

日時 令和 5年 10月 15日 (日 ) 小雨決行

8時 45分集合

9時巡行開始

場所  : 本川神社前

その他 例年神輿巡行後に実施 してお りました懇親会につきましては

今年度は中止 とします。 (来年度 より予定 します。)

神輿巡行にご参加頂いた小学生には景品があります。

神輿を担いで頂いた中学生、高校生には参加賞があります。

悪天侯により中止の時は、公民館玄関前に掲示 します。

以 上

臣左

り竃Lロ 集団がん検診のご案内
ご予約は お早めに6473-9355
。早い段階では、症状が出に くいことが、「がん」の特徴です。

・症状がない早期のがんを発見することががん検診の役割です。

・上市町が行 うがん検診は40歳以上 (子官のみ 20歳以上)の職場等でがん検診 を

受ける機会がない方が対象です。

*定 員に達 し次第、予約を締め切らせていただきます

つるぎ

ふれあい館
①13:00～ 13:30

②13:30～ 14100
子宮、乳房、大腸

※胃は実施なし10月 2日 (月 )

子宮がん検診

方 法 問診・視診 。子宮頸部の細胞診

注意

事項
・子宮全摘術後の方は、医療機関での検診をおすすめします

乳がん検診
方法 問診・乳房エックス線 (マ ンモグラフィ)

注意

事項
・ペースメーカーを挿入している方、授乳中の方は受診できません

大腸がん検診

方法 便潜血検査 (2日 分の便を採る検査)

注意

事項

・ 自宅で行 う検査です
。指定の検査容器を上市町保健センターまたはt各種集団がん検診の

会場で随時お渡ししていますので、お申し出ください

●申込方法

●持ち物

●検診料金

検診 3日 前までに上市町保健センターヘご予約ください

受診券、健康保険証、各種受給者証、手帳※※該当者のみ

検診名
上市町国民健康

保険加入者
左記以外

大腸 250円 500円

子宮 450円 900円

乳房 350円 700円

節 目年齢、重点年齢、70歳以上、後期高齢者医療被保険者、

重度心身障害者 (身体障害者手帳 1・ 2級、療育手帳A)、 生活保

護世帯の方は無料です

予籠・お問合世

上市町福祉課保健班

(上市町保健センター)

電話473-9355
*平日8:30～17:15の間

にお問い合わせ<ださい。

精密検査が

必要と判定

されたら・・・

|

け取
じ る

しか

早期がん つける ャ ンス

行取相躾所のあ知ら世
と き:令和5年10月 11日 (水)13:00～ 16:00

ところ:つるぎふれあい館 (上市町湯上野 1176)

輻儘 |||、|
蟄談予碑
鱚隧蹴赳

嶼磋祓晰

J+1鴫

賦瓢
医療保険

年金

L目」[=轟轟
=

==亀 L」

役所の手続き範躁纏職

詮:麓i量1型l星i墾1立i型:翌l證|ビ|ユ:∠i菫|ヱ:型1墨i亜:重□i蓋I墜:塾|=:狙塾l型1遁i睦堕:璽L
「行政相談」とは、国や特殊法人等の仕事について、皆さんから苦情や意見、要望をお間きし、

その解決の促進を図る制度です (裏面もご覧ください)。

毎月第2水曜日 13:00～ 16:00

つるぎふれあい館

く行政相談委員>
氏 名 :廣田 員理子 ・ 渡辺 隆明

く富山行政監視行政相談センター>
〒930-0085富山市丸の内 1丁目5-13

富山丸の内合同庁舎 5階

錘∋0570-090110(行政苦情110番 )|1褥蛛mll鶯|1褥隧趾||1蜀1祠輻躙||

受付時間 :平日8:30～ 17:15  ↓ず卜 榔聰 鼈

～ 行政相談所以外でも、次のところでご相談を受け付けています ～

総1議1省

r=7■撃
l「‐■月Ч

E爵謝

ヤ1摯■1替■中|´|11

1福|夕■|ン |

無料1秘密厳守

行政:=関

もお寄●くだ

夢餘予鑽

雉
▼
ル

侭之
露

1審議

“

|||■摯|●|■

魃 総務省

身近な□ιlごこ チェック I′ スト

暮らしの中で、困つていること、納得できないこと、要望したいこと、

どこに相談すればよいか分からないことなどありませんか?

まずは、該当するものがないか、チェックしてみませんか?
行政相談マスコット|キクー

該当する項目の国に「/」 を付 して下さい。 具体的な内容を教えて下さい。

□ 道路・河川
(例 :道路の補修、案内標識の改善、河川敷の管理)

□ 交通安全
(例 :横断歩道 。歩行者用信号機の設置、通学路の安全)

□ 登記・戸籍
(例 :土地などの登記申請手続、土地の境界の確定)

□ 郵便
(例 :郵便ポス トの新設、郵便物の誤記)

□ 年金・医療保険・高齢者福祉
(例 :保険料の減免、介護保険の手続、成年後見)

□ 雇用・労働条件
(例 :長時間労働の強制、残業手当の不払い)

□ 電波・通信
(例 :有害サイ ト、電波障害)

□ 環境衛生
(例 :ごみの不法投棄、騒音 )

□ 役所の窓ロサービスについて
(例 :公共施設への要望、窓 口職員の対応 )

□ その他 (

※ 場所 (所在地等)、 状況をできるだけ具体的にご

記入ください。(内容が特定できないと、関係機関

等に連絡できないことがあります。)

連絡先などを教えていただければ、調べたことなど

の結果をお知らせいたします。

お名前

ご住所

電話番号

0

「困りごとはあるのだけど、行政機関の窓回は敷居が高くてちょっと相談しにくい。」と考える方は

少なくありません。

そこで、国民のみなさまがお気軽に相談できる相手として、行政相談委員が、全国に

約 5,000人 、富山県内に 54人配置されており、国などの行政機関の仕事に関する苦情等

をお聴きします。

行政相談委員の活動状況については、右記 QRコードからホームページをご覧ください。

回

覧

むつみの里
社会福祉法人むつみの里 就労継続支援 B型     であい工房

地域活動支援センター I型  自 然 房

外部利用型共同生活援助  里 の 房

Fゝ ∫ゝ

慧 じ｀
T了

´`
下r

′
No.129

2023.9。 15

ワロ4日～ワロ6日

であい工房でリング揃

えの作業を行いました。

向きを揃え、不良などが

ないか確認しながら丁寧

|こ作業されていました。

富山県立大学者護学生 1年生 3名がむつみの里での

3日 間の実習を行いました。

自然房では、メンバーとの交流会がありま

した。学生さんから、むつみの里のいいなと

悪うところや好きな食べ物、富山県の魅力な

どの質問があり、メンバーは、「さをり織り

ができるので楽し<通 っています」「楽し<
話が出来る仲間がいるので嬉しいです」と答

え、会話が弾んでいました。

ミ
一ご，ヽＳ

笙 八 瑶鶏恣凩 ゛蝙蝙鰈虔淮鶉な重礫鰊蝙

鸞 鱚゙ な量放文 ∫ヽ
「

抒不ヽ戦鶉聰曖7月 29

がNゴ珀仄鞣辟珀珀命は1憑邊髯痺厖≪憑燻 鍵炉晨不絡ん秦笞―、【覺晨旱脩鬱肛暴

ξ不錯
‐
ヾ魃董き意`【笙六呟べく六鞣ヾ韮歩、意ヽな外ヽ仄ζヽ鶏平炉憑 :当

颯予覺徘

轟

第 26回全国大会は、那覇市の沖縄県立博物館・美術館で開催されました。む

つみの里からは、現地参加の職員 1名、オンライン 3名が参加しました。

大会では、基調報告や行政報告があり、その後、あみ創設メンバーの永山盛秀

氏が「納得のい<社会参加～地域 |こ必要な存在となるために～」と題し、ピンチ

をチャンスに捉える実践活動を話され、地域生活を支援する上で何が必要かを見

つめ直し考える機会となりました。

シンポジウムは、弁護士の池原毅和氏や社会福祉法人敬愛会 (福岡県)代表の

熊谷修氏、永山氏からの実践報告やディスカッションを通して精神障害者の地域

支援や強制入院の在り方などについて話を聞き、今をみつめ、私達のこれからで

きることについて考えることができました。

方言の説明 ま<と うそ一け (正 し瞳 真 (誠)の事をすれば)

なん<るないさ (何とかなるさ)

した。基調講演やシ

生活支援の本質を考えることができました。更に、

い、直接意見交換をできたことは大

たとしみ
・||ミ■■■‐‐

同じ仕

1瑾1瞑■茉1條

戯労継擦支援B

あら1

=
ヽ

゛
ヽ
■
〓

1嗜房

藝
長い自粛生活がようや<ゆるんだ最初の社会見学は、富山市岩瀬 |こある「富山市工

コタウン交流推進センター」へ出かけました。センターは、市民と事業者、行政一体

となつて目指す「循環型のまちづ<り」を推進するための学習活動の拠点施設です。

まず、センターでエコタウンについての話を聞いた後、プラスチックや木質廃棄物

見学し、地球にやさしい暮らしについて学びました。であい工房でも、ぼか

でいるため、改めて環境について考える機会にも

や自分にもお土産を買う人、甘いものは別腹とソフトクリームを味わ

う人、海岸沿いで写真を撮る人と楽しみ方も様友なメンバーたち。「楽

しかつた」「また行きたいね」という声がありました。

健康教室では、骨密度測定と骨粗しょう症の予防と対

策について話を聞きました。骨密度は、かかとの骨に超

音波を当てて測定します。50代以降では 4人に 1人
が骨粗しょう症になるそうで、予防するには、カルシウ

ム、ビタミンをバランスよ<摂る食事や適度な運動が大

切だそうです。

平均値を下回つたメンバーは、話しのメモを取つて、

す≦〔埃氷曇≧涎懃,≦曇文良藝懃黎曇:⊆筵躾i‐:堂趾≧、、._、、

滑川市民交流プラザで行われた公開講座は、良質な睡眠

を得るための生活の工夫」と題して、竹内スリープメンタ

ルクリニックの竹内正志院長の講演がありました。

体内時計の乱れがうつ病、糖尿病、肥満、ガンなど心身

の状態を悪化させると研究されているそうです。体内時計

を整えるためには、

①毎日同じ時間に起きて、規則正しい生活をすること

②人の交流を積極的|こする

③自分に合つたリズムを身につけること等

すぐに実践できることを話されていました。

参加したメンバーからは、「な|こか 1つ少し

ずつ実行したい」との感想がありました。

今回は、むつみの里の畑で

採れた夏野菜をたつrS:り 使つ

たハヤシライス。美味しかつ

た後は、作業室のワックスが

けを行いました。

3食しつかり

食べて気をつけ

ようと思いまし

た。(F)

がついて豪華なランチ !

ひんやり爽やかフルーツポ

ハヤシライスは、

美味しかつたです。

夏の大掃除も頑張り

ました !  (M)

なりましたさ

～ウェープパーク

なめりかわ～

一
〓
〓

～エコタウンの

昼食はt進め駅ウェープパニクなめりかわへ行き、

:
ξ
ξ
§

ξ

ヽ

■部厚生センター管内
1轟‐域精神‐舞鍵‐篠‐被‐峰轟1轟畿‐会|

米文凶

礫 繹珀黎予驀 羹覺熙饒

‐ミミ:::::::ミ :｀

じねんぼう

然肩 齊齊 抒替了‐r瞑

芸術の秋 !作品展に向けて皆さんで作品作りに取り組んでいます。共

同作品として、ペットボトルキャップを使つた「花束」に 7月から取

り組んでいます。花や葉つば、リボン等それぞれの色のキャップを用意

し、一つの絵になるよう|こ並べて貼つていきますが、枠の中|こ上手<入
らず、ずれてしまうこともしばしばあり、両面テープで固定する時は、

皆さんドキドキでした。また近<で作業すると全体がわからな<なり、

遠<に行つてみたり、上から見たりしながらようや<完成しました。

展示会で、作品で見かけたときは、ぜひ立ち止まって、これは何のペ

ットボトルのキャップかなと近<で見ていただければ見えますよ。

のどが渇いていな<
ても、こまめ |こ水分を

摂りたいと思います。

(文雄)

一ヽ
一ヽ一
ヽ
〓
ヽ ξ

悠 繹

熙 |二:|

色を合わせて花を作ってい

細かい作業でしたが、少し

ずつ形になってい<のが嬉し

かったです。(美枝子)

滑川市

ご本人やご家族に心の健康についての心配事

などありませんか?お近くの会場で相談できます。

お気軽にご連絡下さい。(予約優先です)

予約・ お問い合わせ :

社会福祉法人むつみの里 地域生活支援センター自然房

中新川郡上市町柳町 23 (076)473-1644

「心の悩みや不安がある」

「生活リズムが乱れている」

「最近、家族の様子に変化があ

魏袋烙愧歿骰群肛覺眩八①

匝亜亜]…令和5年 10月 20日 (金)13:30～ 16:00

【場所】立山町元気交流ステーション 3階 相談室

巨匿団
…令和5年 11月 17日 (金)13:30～ 16:00

【場所】舟橋村会館 (予定)

雖
氣Ы

宅

【場所】滑川市役所東別館2階 中会議室

令和5年 9月 29日 (金)13:30～ 16:00

公六‐巡六

熙魏・

8日 23彗 「

躍寵
L婁革啜

鶴 濾

今年は「熱中症警戒アラート」が毎日発表されており、まだまだ暑い日が続い

ているので、熱中症予防について再度確認しました。

熱中症にならないよう気を付けていることをみんなで意見出し合うと、水分補

給に気を付けている、エアコンは寝る時もつけているなどの話がありました。

10月頃まで暑い日が続<との予報もあるようなので、みんなでこの暑さを乗り

切りたいと思います。

～熱中症予防のために大切なこと～
0上手にエアコンを使つて、快適に過ごす

(短時間の外出は、エアコンをつけたままの方が電気代が

かからないそうです)

・水分補給は、いつもより多めに摂ることを心がける。

(1日 1.5θ ～2θ ほど)

・のどの渇きを感じる前|こ水分補給。知らないうちに汗を

かいているので、忘れずに塩分の補給も必要。

※ただし、アルコールは別 !アルコールには利尿作用があ

り、水分補給にはならないそうです。

ヽ
ミ
ミミ

一ヽ、一一一一一ｍ
塾
鏃
．

をヽ
一釉
．

´
一
ヽ

一
．．

ヽ

ベテラン、ゆうこさん

先,日 、むつみの星.の方
・品をもって滑川 市内であったイベントの出店販 売に行ってきました。ここ数 年コロナ

の影 響で対・面販 売が出来ず、久しぶりの出店 ということもあり、れとメンバーさんの二人でワクワクドキドキしな

がら出丼卜けました。

Λ 回は斉品の中で七ケーキを中化 にした販 売です。2月 のバレンタインの時期 はもちろんですが■ 年人人

気のガト・―ショコラや、桜の社の入 ったちょっと廿 じょっぱいさくらケーキ、旬の時期 にア寧.に皮 をむいて骨 さ控

えめに煮詰 めた上市副 ンゴ、ノーワックスのぶんたんのジャムをふんだんに1史った、りんごケ・―・キやぶんたんケ・―・

キがあります。どれも自信 をもっておススメしている方品です。

イベント会場 に到着 したらお客様 にますして、カゴに入ったケ・―′キが見 栄えよく見えるようポップや値 札を配 置

の二 人します。いよいよ販 売です。今 日のメンバーさんは 10年以 .上、いやそれ以上 に販 売を担 当してきたベテ

ランのゆうこさんです。「今 日のおススメは ?」 とお客 さんの周 tヽ があり「カットのガトーショコラです !」 と、「 じゃ

´ヽ′それもらうかな一」「ありがとうございます !」 と、なかなか販 売上手なゆうこさん。

購 入 してもらったお某子を入れる手提 げ袋は、コピー用紙の包装紙や封周などを再 利用 して作 業の合 間 に

メンバーさんと作 りました。ワンポイントでマスキングテープが表 面 に張ってありますが、それがかわいいとお客様

にも女子評です。その後も:欠ぎ次ぎにお客さんが来て、ゆうこさんの積極 的な嬢客 もあってか、山盛りだったカゴ

の中に隙間 ができていきます。昇度 見 栄えよく並べ直しながら、いつの間 にか販 売時潤|が過 ま いきました。

「たくさん売れたね―′!」 と、ゆうこさん。一緒 に
`覆

きながらオムもうれしくなりました。

これからも出店の子穴 があり、メンバーさんと・参カロする機会 t'言 えます。安花安 全:で美味.しいケ・―,キをまた

お届 けするとともに、メンバ ―́さんと一緒 に、販 売できる楽しき、暮びを共有できたらいいなと̀邑っています。

かよ

:熙 ‐1は〉蝙靡心鰺

編 集 人 :社会福祉法人むつみの里

佐野・佐伯

連 絡 先 :〒 930-0326富山県中新川郡上市町柳町 23
・

I｀EL 076-472-3607 FAX:076‐ 472-3649

https://www.mutuminosatojp

5名様

凰

した議

一不一順

28日 座談会 &わいわいタイム

トオーダー15:30)

へ′‐ 16:OO

土曜日 10:00～ 16:30

■であい工房暉
: .   :  i l:⌒ t● :1 __.:―:    ヨ月

9日●110自 ハ■テイとやま

:       hフラボ‐レ

15日

議蓼凩●■

営業時間 (時短営業中)

定休日 ,日 曜日

(祝 日は、営業

カミール 10周年イベント

(臨時営業します)

■ amie(あみ)

10月 15日 7日

14日

21日

10月
D∨ D鑑賞&パソコン教室

カラオケ&ゲーム

ストレッチ&パソコン教室

2日

9日

16曰

30日

■自然房■

9月
D∨ D鑑賞&パソコン教室

カラオケ&ゲーム

ストレッチ&パソコン教室

歌声喫茶&座談会

高須佳美先生の 日 鏡森定倍先生の

健康おしゃれ相談 健康メデイカル相談

鏡森 定信

r.....=._1..‐
、  :

:導‐t｀
1 ‐‐饉

、、ョ、
、、ヾ壼、 :‐1澤 rl‐

高須 佳美
色と香りのコーディネーター

健康ア ドバイザー

五感を癒す
ハーモニーセラピス ト

温泉療法医

富山大学名誉教授

‐・ (・
10    ・

.、 1て 1ヽ:ミ :ミミミミ゙ヽヽ

|:‐ヽヽ ■i=,■ :

‐
11ヾ|:■ 11i

群 ,■ 1
1.':::.1:11■■i

,I■ |■ 1;.・

ヾ

女 性 がいつまでも健 康 的 で

着 々 しく過 ごせ るように

カラー とアロマを取 り入 れた

おしゃれに関 するお悩 み 相 談 です

お気 軽 にご相 談 ください

10:30～ 12:00
1人 20分程度

(―財)上市町健

温泉療法 医がご自身の健康状 態に合った

入浴方法をアドバイスします

お身体のことについてや、

ちょっとした不安や磁配事など

なんでもお気軽にご相談ください

g。

屁r.(

■
′
ｒ
ｉ

ｌ

Ｉ

ａ
■
■
■
■

‐11‐|‐‐‐.:|‐‐|‐|‐‐ヽ
■ヽ■

′

毎月第 1水曜日

10/4・ 11/1・ 12/6・ 1/10・ 2/7・ 3/6

13:30～ 15:30
1人 20分程度

アルプスの湯フロン ト前

相談料無料・予約不要

′４９
“

′

′
′

９
″

ヽ
く
′

ｒ

一
ｔ

９
“

′
′
′

９
“

１
上

只
）

９
“

′′
′

（Ｕｌ
■

口

降見

お問合せ

ワR_Q
Jヽ ′  .′

膠

つるぎふれあい館 1階会議室

相談料無料・要事前予約

0欄
ジ 燎

撃

2023日 9■23彗 /24螢 9:30～ 16100
ショッピングタウンパル 大阪屋ショップ前

ショッピングタウンパルにて 2日間のマルシェを開催します。エステや
凛機 _‐

1靡  __1`'っ

_3轟艤鷺
~~         ■ヽ■‐

tヽ |::

剛ト
墟ニメ4日限定T~胃買p

ワークショップ、アクセサリー販売など盛りだくさん !

ぜひ、遊びにいらしてください。

◎あいゆう◎

こころパレツト⑤

20分 1′ 500円

◎scent works(セ ントワークス)◎

*メデイカルアロマスプレー
=

1滅  ヽ1′000『電
*運氣カウンセリング

10分 1′ 000「ヨ   息

寃

a

亀

◎グリーングラス◎
*花苗と寄せ植え販売と

'

ヮークショップ
*押 し花ボールベン

キーホルダー体験
500円

曜
占”』
申』「、
・・■
、‐―
嘉

鍼

姦醤機黎    ◎桜工房 …SakuraWorkshop"◎
ご

」いり
lb′

′
υハンドメイド

アクセサリー販売
υワークショップ
500:調 ～1000F電

推し活が
10倍 楽 しぐなる |

_`ギ

◎E.もんや◎

C)スマー トフォン操作説明

(スマートフォンを使つてても

操作が分からないお客様 :こ

操作方法をご説明します)

30`倉.¥3′ 300-

②通信環境乗り換えア ドバイス

(現在契約中のスマートフォン

からの乗り換え分析 )

30,0¥3′ 300‐

◎りりいぶらわあ◎
*イス de整体 20分 2′000円
*アニマルチャネルリーデイング
20分 3/000円

*チャネルリーディング
20分 3′000円

◎暮らししヽな◎
*多肉・花の寄植え 他
*手作り革小物 販売

革シューズ

ベンダント

1′ 200:零 ～

◎饉。もんや◎

*ゴーゴーカレー
甘日 11092個セット¥300‐

辛口 11092個セット¥300‐

ゴーゴーカレーオリジナル
1559 2人前 ¥600‐

じゃがいもラーメン
11農|¥200-

藝

‐ち
,'力
等・

◎(株 )石浦家具制作所◎

木製プランター

木製器等 販売

◎sou stone◎
*オ リジナルのブレスレット
兼キーホルダーや
ボールベン作り
ア`クセサリー販売

◎エステテイックジュビラン

リリ‐―・ベル◎

血行促進・脳の活性化 てヽ
|ヽ |‐
ど~｀~

ハンドマツサージ  ‐‐‐. .
く無料>胚

.■

=1_lt

―

●

”

ｎ

『講
犠

．瀬 轟
‐
|‐1

●|ヽ  ●●
.

0
■ ヽ

にヽス

麟

◎マジカる☆すとるべリー◎
*キッズ向け

ハンドメイド雑貨

&ワークショップ
*新川高校商品・

出張販売

次回は

11月 11日
12日 開催 :

●

●   ☆ ●    ●

あ

●

●

小学校   (D

隕鰺財晰

曜圏囲酵

□
臣 儡

顔譲

攣一一一一一・・・ヽな

鰯 鯖
=

，一．攣一一一一一一〓

◎布雑貨 y～ kan◎
パッグ、小物販売

i卜 :馘瞳養|

「
11‐■鱗 :ヽ=,.‐

ヅ艦 寧覧骰弾貯:「

主  催

〒930-0353富 山県中新川郡止市町法音寺 1

上市ショッピングタウンパル

※追加の出店や詳細については

市姫東雲会ホームページをご覧ください

市姫東雲会

上市町

090-4324‐ 9023奥

班回覧
《今和 5年 9月 号》

rこ んにちは国書館』は館内人リロにもあります。

ご利用ください

‖0。 75

町立上市図書館 新着本リス ト

『新着本 』
新刊の資料だけでなく、寄贈資料や既存の資料も含まれています。館内の『新着本コーナー』をご覧ください。

こん厖ぢ鯵

[□‖謁‖館でけ
個M172-6沼99

V
ハ ヘ

7月・ 8月 に、図書館で受け入れした主な本です。

ぜひ、読んでみてください。

<o/ Sffi >fi*HrF.)r-trxr^ *
88歳、しあわせデジタル生活
もつと仲良くなるヒント、教えます

若宮 正子

清水 理史できるOhatCPT  GPT3.5対 応

「若者の読書離れ」というウソ
中高生はどのくらい、どんな本を読んでいるのか

飯田 ―史

平山 亜佐子明治大正昭和化け込み婦人記者奮闘記

《1/哲学・宗教》思想・心理等

ギリシャ神話の教科書
神々を知ればもっと面白い !

≪2/歴史,地理》伝静紀行等

考古学者が発掘調査をしていたら、怖い目にあつた話 大城 道則

本郷 和人恋愛の日本史

日からウロコ日本古代の新常識 !

隣国の発見
日韓併合期に日本人は何を見たか

鄭 大均

天安門広場一九ハ九年二月 押原 譲

英雄たちの経営カ 伊東 潤

神立 尚紀
つた父

カミカゼの幽霊
人間爆弾をつく

世界の映画の舞台&ロ ケ地
地球の歩き方
編集室編集

吉田類の愛する低山30 吉田 類

上高地・乗鞍・高山

鈴木 裕子
まんぷくモンゴル !

公邸料理人、大草原で肉を食う

佐々木 敬子バルト三国のキッチンから

≪3/社 会科学 》行政・法律・福祉・教育・民俗 等

躍動するアフリカ
外交官が見た現代アフリカの政治 経ヽ済・社会・文化・生活

森本 真樹

ヘイトをのりこえる教室
ともに生きるためのレッスン

風巻 浩

五十嵐 元道戦争とデータ
死者はいかに数値となつたか

日本―長く服役した男 杉本 宙矢

忘れられたBC級戦犯
ランソン事件秘録

玉居子 精宏

NATO〈 北大西洋条約機構)を知るための71章 広瀬 佳―

トマ・ピケティ自然、文化、そして不平等
国際比較と歴史の視点から

久保田 博幸イラスト図解知っているようで知らない国債のしくみ

人気No_1にダマされないための本 小林 直樹

60歳からの「働き方」と「お金」の正解 浦上 登

吉田 潮ふがいないきょうだいに困つてる
「距離を置きたい」「縁を切りたい」家族の悩み

大津 たまみ写真整理で人生整理
幸せな終活の第一歩

速水 由紀子
マッチング'アプリ症候群
婚活沼に棲む人々

大沢 真知子
「助けて」と言える社会ヘ

性暴力と男女不平等社会

廣末 登闇バイト
凶悪化する若者のリアル

山上徹也と日本の「失われた30年」 五野井 郁夫

さよなら、子ども虐待 細力:黎々

発達障害のある人が受けられるサービス・支援のすべて

ぼくは耳が聞こえない
それでも妻と一緒に住んだら人生幸せになつた話

みゆみゆチヤンネル

保健室から見える本音が言えない子どもたち 桑原 朱美

6カ国転校生ナージャの発見
キリーロバ
・ナージャ

ダウン症のある子、赤ちゃんのころから「ことば」をはぐくむ 植田 紀美子

今日も小原台で叫んでいます
残されたジヤングル、防衛大学校

ぱやばやくん

≪4/自然科学・医学》数学場理・生物等

子どもと―緒にふじぎを見つける
科学のなぜつなに?さんぽ図鑑

測る世界史
「世界の基準」となつた7つの単位の物語

ピエロ・マルティン

プラネタリウムの疑間50
五藤光学
研究所編

天気のことわざは本当に当たるのか考えてみた 猪熊 隆之

伊地知 英信
外来種は悪じゃない
ミドリガメのための弁明

飼育員が教えるどうぶつのディープな話 大渕 希郷

寄生虫を守りたい 佐々木 瑞希

なぜヒトだけが老いるのか 小林 武彦

集団予防接種によるB型肝炎感染被害の真相

カビンくんとドンマちゃん
感覚過敏と感覚鈍麻の感じ方

加藤 路瑛

チック・トゥレット症の子どもたち
内的感覚の理解と治療意欲を支える

星野 恭子

若年性認知症の人や家族への支援のきほん 沖田 裕子

マンガでわかる !うつの人が見ている世界

視力防衛生活
これ以上、目をわるくしたくない人の

綾木 雅彦

加藤 俊徳「名前が出てこない」「忘れつぼくなった」人のお助けB00K

たんぱく質早わかり
必要な量が効果的にとれる !

女子栄養大学
出版部編

谷口 英喜
いのちを守る水分補給
熱中症・脱水症はこうして防ぐ

≪5/技 術 =家政学 ≫建築・電気・金属等

工場見学社会科見学
京阪神・名古屋周辺

マウンテンバイクの基本が分かる本

日本ご当地おやつ大全
日本懐かし大全
シリーズ編集部編

能澤 慧子発想が広がるファッション・アパレル図鑑

もののはずみ71歳、74歳夫と97歳義母と大人だけで楽しく暮らす

社会応援
ネットワーク図解でわかる14歳からの金融リテラシー

寺澤 真奈美子どもにかかるお金大全

茅木 真知子茅木真知子のソーイングワンピースとブラウス

白いレース編み

計 太ダイエットコーチ計太の「ラクやせ」メソッド

MEGUMIキレイはこれでつくれます

川井 まさ美こももままのお家で発掘かき氷

この1冊で安心 :きれいな食べ方&ふるまい 樋口 智香子

ご当地食堂、はじめました 飛猥 和繕

97歳料理家タミ先生の台所おさらい帖 桧山 タミ

30人前150人前～作る大量調理のコツ 小宮 真弓

重見 大介妊娠・出産がぜんぶわかる本

≪6/産 業 》国芸・畜産・観光 等

青木 寿幸図解でよくわかる農業と節税のきほん

お米の未来
再発見 :コメの魅力

日本茶のすべてがわかる本

中野瑞樹のフルーツおいしい手帳 中野 瑞樹

野菜の病気と害虫対策B00K決定版 草間 祐輔

畑の益虫とその増やし方

プランツケア
100年 生きる観葉植物の育て方

川原 伸晃

ネコ全史
君たちはなぜそんなに愛されるのか

土地家屋調査士になりたいと思つたらはじめに読む本 木村 真弓

ゲーセン戦記
ミカド店長が見たアーケードゲームの半世紀

池田 稔

橋本 愛喜
やさぐれトラックドライバーの一本道迷路
現場知らずのルールに振り回され今日も荷物を運びます

≪7/芸 術・スポーツ≫美街・音楽・娯楽等

26歳会社員、絵画を買つてみた

増山 修学校では教えてくれない風景スケッチの法則

もりあがれ !タイダーン
ヨシタケシンスケ対談集

ヨシタケ シンスケ

自然素材で楽しむ手仕事&クラフト
リース・じめ飾り、わら・ひょうたん細工、草木染め・柿渋他

農文協編

ふきさんのクイックおもちゃ大百科 佐藤 蕗

坂本 龍―ぼくはあと何回、満月を見るだろう

これで死ぬ
アウトドアに行く前に知っておきたい危険の事例集

羽根田 治

≪3/言 語 》日本語・外国語等

三省堂国語辞典から消えたことば辞典 見坊 行徳編

<9/ *+> *&.tvtl.b,*.rlgxs s
怪物 坂元 裕二

異能機関①①
スティーヴン
・キング

《F/日本文学》小説

光のしるベ

えにし屋春秋
あさの あつこ

教室のゴルディロックスゾーン こざわ たまこ

霧の城 稲田一夫

鳥疇き魚の目は潤 宇佐美 まこと

キッチン・セ,ビー 宇野 碧

夜果つるところ 恩田 陸

津軽の髭殿 岩井 三四二

M 岩城 けい

梅雨物語 貴志 祐介

は―ば……らいと 吉本 ばなな

青瓜不動 三島屋変調百物語九之続
三島屋変調百物語 ⑨ 宮部 みゆき

腹を空かせた勇者ども 金原 ひとみ

ルミネッセンス 窪 美澄

図書館のお夜食 原田 ひ香

百年の手 古内 一絵

絶対聖域
刑事花房京子 番納 諒一

いい子のあくび 高瀬 隼子

脈動 今野 敏

霜月記 砂原 浩太朗

t\>7t\:/, 市川 沙央

アガタ 首藤 瓜於

カモナマイハウス 重松 清

日暮れのあと 小池 真理子

息 小池 水音

禍 小田 雅久仁

この限りある世界で 小林 由香

それは誠 乗代 雄介

縁切り上等 :

離婚弁護士松岡紬の事件フアイル 新川 帆立

きみはサイコロを振らない 新名 智

ノウイットオール
あなただけが知っている 森 バジル

獣の夜 森 絵都

無限の月 須藤 古都離

私たちの世代は 瀬尾 まいこ

資金比の縁 石田 夏穂

心眼 相場 英雄

まいまいつぶろ 村木 嵐

ぼつけもん
最後の軍師 伊地知正治 谷津 矢車

狭間の者たちヘ 中西 督佐乃

あなたの燃える左手で 朝比奈 秋

終末のアリア 辻 寛之

この夏の星を見る 辻村 深月

サクラサク、サクラチル 辻堂 ゆめ

流れる島と海の怪物 田中 慎弥

時々、慈父になる。 島田 雅彦

リラの花咲くけものみち 藤岡 陽子

鷹の惑い 堂場 瞬―

雫の街
家裁調査官・庵原かのん 乃南 アサ

いつまで
rじやばけ」シリーズ ② 畠中 恵

可燃物 米澤 穂信

アミュレット・ホテル 方丈 貴恵

チンギス紀 ① 天地 北方 謙三

八月の御所グラウンド 万城目 学

天災ものがたり 門井 慶喜

ジウX 誉田 哲也

《B/文 庫本》

勘定侍柳生真剣勝負 ②
旅路 上田 秀人

惣日付臨検仕る⑤
露選

上国 秀人

日雇い浪人生活録⑫
金の葬 上田 秀人

浮世絵宗次日月抄 夢剣霞ざくら (D⑤ 門田 泰明

浮世絵宗次日月抄 冗談じゃねえや 〇〇 門田 泰明

浮世絵宗次日月抄 任せなせえ (DO 門田 泰明

浮世絵宗次日月抄 奥像夢千鳥 〇〇 門田 泰明

剣豪与力と鬼長官 倉阪 鬼―郎

空也十番勝負 ③C) 佐伯 泰英

新・酔いどれ小藤次 ④
御留山 佐伯 泰英

鬼役 ⑬
初心 坂岡 真

一 分 坂岡 真

はぐれ又兵衛例繰控 ⑦
為せば成る 坂岡 真

鈴木 英治

鈴木 英治

介錯人別所龍玄始末 ①～③ 辻堂 魁

新・知らぬが半兵衛手控帖 ⑮
隙間風 藤井 邦夫

黒木兵庫
盤
小

藤井 邦夫

1ミリの後悔もない、はずがない ―木 けい

死んでもいい 櫛木 理宇

3分で読める !誰にも言えない00の物語
このミステリーが
すごい編集部

恋に奎る病 斜線堂 有紀

あの星が降る丘で、君とまた出会いたい。 汐見 夏衛

日入屋用心棒
隠し船の館

④

江戸の露神
死化粧

③

杉井 光世界でいちばん透きとおった物語

谷 瑞恵異人館画廊 ⑦

原田 ひ香―橋桐子(76)の犯罪日記

まさきとしか完璧な母親

村崎 掲諦あなたの死体を買い取らせてください

顎木 あくみわたしの幸せな結婚 ⑦

《T/郷土資料≫

城岡 朋洋越中史の探求

北□街道をゆく
絵図に見る江戸時代の新川の町・村の姿

ニッポンのじてんじゃ旅  Vol.08

栗田 貞多男
岳人|

星野 秀樹黒部の谷の小さな山小屋

《J/こども・調べる本》

杉村 喜光モノのなまえ事典
そんな理由 !!アレにもコレにも :

新藤 悦子トルコのゼーラおばあさん、メッカヘ行く

高信 幸男
.ヽ !こんな名字、聞し

見

高橋 真樹SDGs自

菅井 貴子
くみまで

りたい 1自 然災害のすべて

害の

自根 全

「lt極・南極のひみつ」編集室・南極のひみつ

「な し

ヽ
!

」

尾嶋 好美食べて楽しむ科学実験図鑑

小波 秀雄
口ころころふって1(Ю万回

デタラメ研究所
まじめに

スージー・レイどっちがどっち?くらべてみようにている動物

森上 信夫ようこそ !虫のぬけがら博覧会

産婦人科医宋美玄先生の女の子の体一生ブック

笹沢 教―ンネル世界一長し
プ ス

大河内 直彦石油のものがたり
たくさんのふじぎ傑作集

そうじ&かたづけ :汚部屋のごちゃごちゃリセット術

金沢 健児すごいグラウンドの育て方
販神甲子園球場のひみつ

≪J9、 JF/こども“外国、日本の物語≫

山下 篤ブニーとブールド

たるいし まこガォガオきょうりゆうのよる
しばし

斉藤 洋りょこう
いさん

角野 栄子ねこぜ山どうぶつ園

森‖1成美かわらばん屋の娘

葦原 かもどんなイチゴも、みんなかわいい

西村 すぐりぼくはうそをついた

吉田 桃子アンナは犬のおばあちやん

知念 実希人リクラブ①
ル事件

あんびる やすこのメタモルフォーゼナナの′

原 ゆたかかいけつゾロリいきなり王さまになる。

《Y/中・高校生用》

桃戸 ハル5分後に百要な結末ex

インディゴを乗せた旅の果て

小林 深雪TRUE Colors

≪E/えほん》

アリス・B.マッギンテイおまつりとごちそうで世界いつしゆう

あべ 弘士ぁてっこどうぶつずかん だれ

いわさ ゆうこはうぱのほん

シビル・ドラクロワど

尾崎 玄―郎かくれんぼ

鎌田 歩じゅつどう:かがくしようぼうたい

9月 10月

柿
食
え
ば
―
・

日 月 火 水 木 金 土

2

3 4 6 7 8 9

∩ヽ
ロノ

:3 14 :5 16

:7 !8 21
ゝ
ｙ

“
ヽ

23

24 25 27 28 29 30

日 月 火 水 木 金 土

2 4 5 6 7

∩
V

9 !: 12 i3 14

15 16 19 20 21

22 23 25 26 ^響 28

29 30

絵本のよみきかせの会 春読書会

カーニバルがやつてきた !

たくさんのふしぎ傑作集

|